hac etiā rōne de calūnia iurat h̄c actor. vt modo dari.

g. Cōdubite. idē est in tutor. vt. J. de admi. tu. vulgo.

illis p̄t sic intelligi: vt tutor debeat satifdare de rato

sub hac exceptione si apparuerit eum nō esse tutoriem.

ad hoc refertur qd ibi dicitur equū est aduersarium nō

decipi. et hoc dic vt. J. rem ra. habe. l. actor.

h. Cōfungit. in hoc q; neuter aū lit. z. test. dat. pcurato-

rē sicut nec tutor. et q; sic satifdare defendēdo et etiā derato. vt. pcurato: nō tñ similes sunt i sacramēto calū me vt modo dixim<sup>9</sup>. Itēz cū cōset de decreto lñ nō hēat mādatū speciale ad hāc rē nō cauet de rato: s; de defēsionē. vt. J. rem ra. ha. l. actor. sed in procuratore securus qñz. vt dixi. s. ti.

famī. dari potest<sup>10</sup>.

Cōsūt vniuersitas pōt age  
reita pōt cōueniri. T. Ipian?

Sicut municipiū nomie

actionē p̄tor. dedit. ita aduersus eos iustissime edicē

dūz putauit. Sed z legato q; in negocīi publicū sumptuz

fecit puto dandā actionēz in municipiēs. Si qd vniuersita-

ti debet singulis nō debetur nec quod debet vniuersitas

singuli debent.

Cōlicet persone mutent vni-

uersitas tamē eadē remanet. item s̄ynd. solus remanet: ius

et nomen vniuersitatis cōser-

uatur in illo. h. d.

Cō In decurionib; vel alijs

vniuersitatis nichil refert vtrū oēs idē maneāt: an pars

maneat/vel oēs imutatiū sint. Sed si vniuersitas ad vnu re

cidit magis admittitur posse

eū cōuenire et cōueniri: cū ius

omnium in vnu reciderit/et

stet nomen vniuersitatis<sup>11</sup>.

q; Cō publicū. improprie ponitur. vt. J. de verbo. signi. l.

cū qui vec. et. l. qui. ex. cau. ma. sed z s̄ p̄ pretorē. s. fi.

r. Cō Actionē. l. neg. ges. si sine mādato fecit. vt. s. s. l. i. in

fi. si autē cū mādato h̄z mādatiū: nisi salariū fuerit ei pro

hoc. s. titutū. vt. J. māda. idēq; s. sed z si ad recturas.

f. Nō debet. s; qd si dissoluat vniuersitas illa: nūq; qd

q; dīz de vniuersitate poterit petere partē suā vt. pp̄iū et

pp̄iū debituū et hoc vides in illis collegiūs. vt. J. de

colle. ilicili. l. iij. hic g; v̄ multomagis. S; qd si vniuersi-

tas aliqua hēat nemius coe et q; eoz sit als nō soluedo.

nūq; creditores erūt mittēdi in possessionē p̄tis nemo-

ris q; dīz v̄ ad eū spectare nō puto. q; nec nemius illud

nec p̄s ei. alicuiū intelligit. vt. s. de re. di. l. int̄stū. s. i. Itē

qd si qibz de vniuersitate tibi intulit iuriāmūdū vni-

uersitas diceat hoc fecisse: et poterit a te queriri: vt q; nō

q; nō vniuersitas. s. filio habito et cāpana sonata v̄l

als eis cōcōtatis fecisse: sed qibz suo motu. Et cōtra q;

sic: q; vniuersitas nūl aliō ē nisi singuli hoies q; ibi sit:

qd facit ad vsuz nemoris habitū p̄ bestias hoīm ville.

t. Cōmutati sint. vt. J. de iud. l. proponebatur.

v. Cō Nomē vniuersitatis. s. cōerat rei memoria nec tñ vni-

uersitas: nec vniuersi nec vniuersus: retinet tñ p̄ eū ius ius per

vniuersitas. Is g; vnu ab iūto qstū nō possit vniuersi: vnu reti-

# Liber Tertius

**S**ed p tres. vt. l. s. bb. sig. l. neratius. Nomēbo ideo dē  
retineri: qd adhuc diceb schola seti ambrosij suffiterno  
solo. S; nūqd sindicū hic poterit vñ cōstituere cū sin-  
dicus pluriū cā dicat. vt qd si dno sunt. Ut qd sicut h.  
Itē qd si null' oīno remāsūt. Rā. Jo. solutū esse collegiū  
et res in nullib' oīno sūt sicut et he-  
reditarie: sed tñ si  
postea auctorita-  
te dñi pape vel ei'  
ad quē spectat cu-  
ra eiusdē collegiū  
institutus aliqis in  
eodē collegio iu-  
ris artificio singū-  
tur isti fuisse. vt  
S. de re. di. l. s. id  
vero. t. d. re. iur.  
omia fere. t. l. oī-  
hereditas. Iz qui-  
dā archieps moy-  
ses ipso parie-  
tes possidere di-  
xerit etiā durante  
collegio. qd duris-  
simū est dicere et  
utra legē videt. vt  
l. s. qd te. l. c. ius.  
l. s. scuola. Ue-  
rū tamē id cēvide-  
tur ut milo mo-  
do dicant cē vlli'  
scz ab eo tge quo  
soluitū est collegi-  
um. sed ipso iure  
sunt fisco vel pape  
q̄ sita. vt. l. de pu. et  
vec. l. comissa. et  
de ure fisi. l. i. han-  
bona. t. l. impa-  
res. t. hoc quātuz  
ad dñnum. secus  
quātū ad possessionē. vt. l. de acqr. pos. l. cū heredes. pos-  
ser tamē p. moysi allegari qd pluriū dicis ecclēsia ipso lo-  
cus parietibus circūdat' t. cōsecat'. t. als d̄f ecclēsia  
lus habere et possidere t. vēdicare. vt. C. de sac. san. ec. l.  
ubemus. S. si qn̄ iug. t. s. scientes. vīvidetur qd talis lo-  
cus sue parietes possidente etiam durante collegio et  
vendicent per prelatos tanq; quilz pūnūtūt per procu-  
ratorēm vel colonum.

**C**uitates oporet sic est in priuatis debitorib'.

**S**i ab iudicio. si in loco municipij opus fiat ex qd  
timeatur ne aqua pluvialis noceat: aliter d̄f de lo-  
co publico. vt. l. de aqua plu. arcenda. l. si in publico. de  
his autem gratia exempli posuit: quia magis dubita-  
batur. idem tamen in oībus alijs casibus.

**C**onstitui. seruo potius. si pñs sit. vt. l. t. i. pōponi

d. Actor. qui desit et vel est. pñbit' vel etiam est.

e. Unius. i. exercitū utilis qd sine ciuitati vel ipi admi-  
nistratori datu' utilis: ciuitas directā hz actionem.

**C**ontra negocia gestis. Dicte est. l. de neg. ge. singulari  
hōis vel vniuersitatis ex mādato in qd sine mādato.

Oc edictū. qd est. l. i. l. r. i.  
s. Absentū. maxime. nam hec cā fuit la-  
pissima. vt. l. de ac. t. obli. l. ex maleficis. S.  
si quis absentis. t. insti. de obli. ex quasi co-  
trac. S. sed tñ t. inter p̄sentes datur. vt in-

tericuratorem da-  
tum in testamēto  
et adulū. vt. C. e.  
l. curatoris. Item  
cuilibet etiā ma-  
tiori presenti si tñ  
ignorat qd aga-  
tur. als scēna tñ  
presentia induc-  
tacitū mādatū et  
agil mādatū. vt. l.  
man. si remū. S. si  
palius. t. l. ex mā-  
dato. S. t. l. qui  
fidem.

b. Possessione.  
possessione datur ex  
illo tit. l. q. ex cau-  
in pos. ea. sed ven-  
ditio fit ex alio q  
sequit de bo. anf.  
i. u. pos. vt ex ordi-  
ne eorū patet vt di-  
cit quidā. qd mis-  
chi nō placet. imo  
vtrūq; fit ex illo  
q. ex cau. i. pos. ea.  
pūmū. l. de missio-  
ne fit per. l. i. i. m.  
scdm. l. de vēditio-  
ne fit palu' edictū  
qd est in eos-  
dēti. l. fulcinius.  
S. at ille tit. de  
bo. auc. iu. pos. tra-  
ctat de modo ven-  
dendi t. administrati-

strandī hmoi bona sic possessa. Et sicut hec vēditio ita  
demū si latitau'rit. vt. d. l. fulcinius. S. l. t. l. qui. ex cau-  
ma. in mīte. refit. l. item. S. hoc edictum.

i. Pignoris. l. conventionalis vt differat a precedēti.  
et hec venditio fit pacto vel ex lege. vt. C. de iure do-  
impe. l. fina. S. i. t. S. i.

k. Actionem. quam in sola p̄uentiōe patiuntur.  
l. Uel iniuria. i. per suam iuriōse latā p̄ quā res ab-  
sentis aluci daret t. sic ad defendendū venit. vel dic ēt  
ad agendum rem. t. dices iniuria. i. vñscapione vel pñcri-  
ptione que est cōtra naturale equitatē qua dicitur nem-  
ne cum alterius. t. vt. l. de cōdi. inde. l. nā hoc natura. p  
bono tñ publico est introducta. vt. l. de vñscapi. l. i. vñ im-  
propriē d̄f iniuria. vt. l. de iniur. l. iniuriarū. S. l. qd quo  
geltor sine mādato h̄ prescribēta agit. Rā. sicut de illis q  
sine mādato admittūtūt. vt. l. eo. si aut. vel dic eum ge-  
stōrē debere petere curatōrē bonis vñscapōrē iterpel-  
let. vt. l. de mu. t. ho. l. i. l. i. si. S. ar. S. C. e. tutori. Alij  
dicit qd deberet dicere se hō mādato. t. sic re cā dubia  
satisficer dñs hēdit ratū. t. sicut qd sit p̄ eū. vt. l. d. iudi. l.

S. i. qd absentis. vñtro citroq; l. hincide. vt insuta.

S. de ob. ex quasi contrac. S. i.

a **C** Retinet sic et in procuratore. vt. s. n. i. qui proprio. s. procurator ut in ceteris. et. l. man. dolus. b **C** Absolutus est. qui id absese videt ei. vt. l. eo. si qd mā dato. et sibi p. spicendū est. vt. hic. r. l. pro socio. arbiter. secus in fidei usore qd nō pot aliqd petere anteq solvatur. nisi in casibus. vt. l. man. lucius. be ne dico secus: at ab initio videtur mādatū receperisse de solvēdo. vt. l. dō cōdi. inde. l. inde. bī. Accursum.

**H** It pretor. ex hoc dicatis. Qd hec actio est pretoria. sed quidā cōtradicunt. vt. l. cōmo. l. in cōmodato. s. sicut. sed ibi illa littera ciuitates stationes. r. c. ad supiora referit. nō ad hāc actionē de qua ibi subsecut. d **C** Alterius. s. viuentis.

e **C** Gesserit. post mortē et āte aditā hereditatē. vt. l. e. l. s. hec pba. et sic duo dicit hoc editum. f **C** Hec verba. siue que. vt. l. de cōst. pecu. l. i. s. i. et. l. de pbo. signi. l. i. g **C** Mulieres. aliena negotia gerentes.

h **C** Non dubit. s. p. his qd gesta sunt ab eis extra iudicis. siue sine mādato: vt. h. et. Leo. si fili. in fi. siue enā cū mādato. vt. l. de inst. sed et si quis. s. parui. et. l. man. idem. s. si cui. fed in iudicio non potest. vt. s. n. i. j. neq; feminā. nisi in casibus. vt. in. l. feminis.

i **C** Negotia. i. hoc verbū negotia qd est de pbo pto. Et no. hic qd pluralis s̄mo reducit ad singularē. vt. l. de assig. li. l. s. t̄bus. et. l. de cōdi. et demō. falsa. s. i. et. l. vi. bo. ra. l. s. qd aut pto. et. C. qd di. l. ce. l. cū vxi. ar. otr. l. de test. vbi. in fi. et. l. de pig. act. si necessaria. s. stannia. et facit pro prima parte. s. si quis cau. si scrūs. s. si plurimum.

k **C** Inquit. scilicet pretor. l. dixit. l **C** Pupillus. tria fecit hic pupillus. s. quinquaginta de pecunia dñi cuius negotia gerebat in rem suam revertit et alia quinquaginta sua culpa amisit. tertia quinquaginta de suo. pp̄iu creditorū dñi solvit. de p̄mis. l. restituendis dñi tenet. de alijs. l. naturaliter tñ tenet. et sic nō potest cōueniri. si tñ agat ad tertia. l. patitur cōpensationem illo. l. naturaliter debitorum.

m **C** Locupletor. id est si qd dolo fecerit cū hec duo pria sint. vt. l. depositi. l. s. an in pupillū. et hec sunt vera etiam si me tutoris auctoritate gesit. cum ex reveniat hoc negotium. vt. l. de ac. et obli. furiosus. Exceptio. n **C** Agendo. i. si ipse agat contraria actione. Et sic no. pl. op̄at. ar. qd multa cōsequimur excipiēdo que nō agendo. sic. l. actio

de cōpen. si cū filio. et. l. de cōdi. inde. si in area. o **C** Gesserit. s. male amittendo culpa sua. p **C** patit. qd naturaliter tenet l. cōueniri nō possit. vt. l. de noua. l. i. in fi. r. qd di. le. ce. cum illud. s. i. patitur s. cōpensationē vt qlibet maior etiā eius in quo nō est locupletor. vt. l. de

pīj etiā cōueniri pot in id i quo factus est locupletor. agendo autē cōpētationē eius qd gesserit patitur. **C** Et si furiosi negotia gesserim: cōpetit michi aduersus euz negotiorū gestorū action. Luratorī autē furiosi vel furiose aduersus eū eā ve dandā negotiorū gestorū actionem labeo ait. **C** Hic iurisconsultus incipit exponere secundū caput edicti. et breuiter hoc intendit. Statutū sup̄ pbo nō porrigit ad illud qd im fictionē inducī nisi specialiter exp̄māt. b **C** Hec pba siue qd negotia que cuiusq; cū is moritū fuerint gesserit: iudiciū eo noīdabo. Hec pba si qd sic sunt accipiēda: siue qd. nāz et mulieres negotiorū gestorū agere posse et cōuenir nō dubitatur. Negotia si accipe debem⁹ si ueynū siue plura. Alteri⁹ iqđ et hoc ad vtrūq; sexū referit.

**C** Pupillus sane si negotia gesserit post rescriptum diui-

quidā nō agi ex aliqua pte. vt. l. de re. iur. l. in negotiis.

et. l. locati. qui ad certū. Tu dic: qd si quis aliis agit ei negotia et ipse agit et cōuenit. vt. hic. r. s. l. pri. s. et. l. de re. re. l. et si a furioso. et sepe extra id qd agit tacita. Obliga-

nascit obligatio. vt. l. e. at qd natura. s. si liber. r. l. cōgno. si si quis. s. si liber. qd autē dicit dicta regula iuris: ve nascitum est in veris p̄tibus. hic autē qd tractus est. Itē et id qd illud. vbi exigit expressus cōsensus: hic autē tacitus. sed agitur.

ar. p̄tra. l. Leo. si ex duobus. s. vt. idem in hoc negotio de-

beat dici qd in veris p̄tibus. Alij dant actionē in factū

in dicto casu. ageb ergo otrā cū iniquā locupletor est.

**C** Aduersus eum. s. furiosum. vel dic gestorē vel ge-

stricem. et sic ponitur autem pro sed.

f **C** Hec verba. que sunt in scđo verbo edicti.

g **C** Cum si moritū. mortuus est. et sic determinat

verbū gesit. vel dic. p̄pue vt determinet verbū fuerit.

v **C** Negotia gesserit. vt pro tali negotio decur actio

nego. gest. et scđo capite edicti. et sic est contra. l. derel.

at si quis. s. labeo. in eo qd ibi dicit funerariam non ha-

berelocut vbi alia datur. et iam videtur qd semper hec

locū habeat. ergo illa nunq; et sic cadis in absurdum.

Solu. hic loquitur de eo negotio qd viuo testatore potuit

geri p̄o quo decur hec actio: ibi non. nam nō potest qd

viuus funerari. et in eo imp̄esa fieri. vel dic clarissim hic

titu. in tribus casibus locum habet: quādō sunt negotia

viuentis presentialiter vt in primo capite edicti. Itē

quādō fuerū viuentis vel esse potuerū: et tunc habet

locum scđm. Item quādō aliquid accessit dictis negotiis

## Liber Tertius

cōs. vt part⁹ et similia ut adiūc p. viplanti. vt. I. pri. s.  
sed si qd rē. quorum nullus potest funeralie aptari cū  
illud negotiū sit tantū mortui. sed r̄tra qd videt fuisse  
viuentis. vt. I. d. reli. l. i. que est similiter r̄traria huic legi.  
sed illud quo ad separationē impenetrādā ut heredita-  
rius creditor di-  
catur. nō ut actio  
hec locū habeat  
et p̄mo capite qd  
fuerit viuentis ne-  
gocium.

a. **C** hereditatē.  
immo videt here-  
dis: qd a tpe mor-  
tis videtur fuisse  
sua. vt. I. de stipu-  
ser. si ex re. h. s. et  
I. de re. iur. l. ois  
hereditas. s. dic  
qd hic veritatem  
nō fictionem juris  
considerauit.

b. **C** post morte.  
ante aditam here-  
ditatem tamē.

c. **C** His v̄bis. s.

edicti i sebo capi-  
te. et dicno stinē-  
tur. scilicet expresse.

d. **C** Accipi. ex in-  
terpretatōe. Accur.

e. **C** Et negotio.

id ēnō ex delicto.

f. **C** Et i heredē.  
aliter tñ quādōg  
qd i defectū: cū cu-  
rator ex leui cul-  
pa teneat non he-  
res eius. vt. C. de  
her. tuto. l. i. r. C.  
arbi. tu. qui qd.

g. **C** Meo. qui fu-  
it victor.

h. **C** Actio. scz de  
dolo. et sic non ob. I. de evict. si pignora. que est r̄tra. sed  
sim hoc qd ab hinc titu. R̄n. qd de neg. gest. datur. vel dic  
ibi dñ de dolo i. neg. ge. nōle dol. vel verius hic victori  
datur hec actio cui⁹ negotiū gerere. pp̄sūt. ibi autē  
victori cuius gerere nō pp̄sūt ut apte līa illius. l. dicit.

i. **C** Negotiū meos. s. deseris qd nō erat gestur⁹.

Gestor  
vt hic. et supple etiam lata culpa qd dolo compara. vt. I.  
nego. de deposi. Iquod nerua. quādōg de leui vt cōter. vt. C. e.  
quibus tutori. qñqz de leuissima. vt qd alius diligentissim⁹ erat  
tenet.

k. **C** Hec actione etiam necessitate vrgente. vt curator  
adulti. vt. C. e. tutor. et curator furios et similis p̄fona-  
rum. vt. S. c. l. s. curatori.

l. **C** Uel necessitas suspitione. pone exemplū. I. eo. at qui  
natura. s. liberō homini. et. I. e. cū pater. et enā in eo qd  
credebat se pecuratore cū nō esset. sed an in eo qd se tutorē  
credit. yr. Azo idem ut habeat locū negotiō gestori

actio. et est pro eo. C. qui da. tu. pos. l. arnate militie. s.  
pōtē dici r̄tra fīm. h. sicut enī vbi est actio mandati cessat  
ista. vt institu. de obli. que ex quasi contrac. s. i. et vbi est  
actio vera tutele similiter et hec cessat: ita vbi est alia  
actio. s. in casu tuo est actio p̄tutele. vt. I. de eo qui p̄o  
tu. l. i. ergo cessat  
ista. nec ob. d. l. ar-  
mata. qd ibi nō po-  
test habere locū  
actio. p̄tutele: cū  
miles non possit  
tutor esse. ibi em̄z  
pōtē habere locū  
hec actio protute-  
le vbi de est habi-  
lis vt hic. et. I. de  
eo qui p̄tuto. l. i.  
s. si quis quasi.

m. **C** Si cū ppo-  
sūt. s. qd si nō  
pp̄sūt. s. tñ tu  
michi mandau-  
ras. R̄n. distingu-  
scdm. Jo. aut sciu-  
cū cēnt negotiā  
et cōēplatōe dñt  
gesst: et tuncipse  
dñt tenet michi.  
vt. I. l. si pupilli.  
s. si qdita. r. C. e.  
si mandatis soli.  
als nō. idcōg i si  
mandatis tñ ppu-  
taut negotiā nō  
agit contra dñm.  
et est r̄n. qd man-  
dās gesstis videt  
nō gestor. idcōg  
gestor nō agit cos-  
tra dñm. vt. I. l.  
mādātū. et arg. t.  
desol. qui hoīem  
s. i. c. t. I. eo. nam r  
fuius. s. vlt. r. l. si

q. mādato. sed h̄dici possit arg. I. t. si cū s. sed et. s.  
et tantū dñ facere veritas quātū si eius cōēplatione fe-  
cīstem. vel etiā plus. vt. I. c. si pupilli. s. i. tñ. et. s. quid  
ergo inq̄ pedius. et qd dicāt qd p̄sūt gesstis videt. verius  
est in sū p̄dūciū. vt teneat dñ tñqz gesstis. nō vt alij  
ob hoc debet p̄iudicari quātū agat. nec ob. qd ob. I.  
mā. si tibi mādātū. s. si curator. r. l. qd fidē. qd ibi in. s.  
si curator in rem absentis nichil impenderat. ites in. l.  
quisidem. nō. phibet agi r̄tra dñm neg. gest. p̄terea les  
expresa videtur. I. eo. si pupilli. i. r̄n. r. I. eo. cū alio. r. l.  
de admī. tu. lucius. s. i. et. C. qd cū eo qui in ali. po. l. ci  
qui suo. in. fi.

n. **C** Ultrāq. s. neg. gest. et mandati.

o. **C** Fideiussore. qd sine mādato de indēnitātē michi p  
standa. p̄m. sit. vt. I. de fideiussore. l. fideiubere.

p. **C** Adversus vtrūq. aduersus dñm negotiō gesto-  
rū. et aduersus fideiussore. cōdictiōe certi si est certa p̄o  
missio. als ex stipulati. vt insti. de sybo. obliga. in p̄m.

q. **C** Ed videamus an fideiussor. de quo modo dixi-  
mus qui sine mādato intercessit.

**a** **N**egociorū gestorū. qz sine mādato fideiussit. sī munqz etiam ante hū soluat potest cōuenire dñm sicut si cum mādato intercessit in quatuor casib⁹ qz dic vt. l. man. lucius⁹ Rā. sic si bñ gestis. alio forte nō. Et qd subij cit hic nisi donāti rē. supple r̄ nisi in rem suā: r̄ nisi pro luita fideiussit. vt.

J. man. Lex māda-

to. h. fideiussor. et

l. si reū. h. paf⁹.

**I**n. putau. re-

cōte hos zīum

gīaz in vitroz ca-

su pl⁹ valer pīas

qz falsa opīo.

**C** Solus sem-

pionis. nisi ad

scīciū cura r̄ sollici-

tudiney alio mō

prīneat. et sic tel-

legit. Jeo. liberto.

H. inter negocia.

fin quodam. Et

not. hic h. Jo. pro-

co qd dixit. l. i. iu-

in si. h. ipse r̄ndet.

si tamē ihua dñi

r̄tēplatione sit ge-

sum hocals nō.

vīdeo est qz dñs

negociorū nō hz

actionē negociorū

gest. aduersus tu-

rum nec ei tenet.

qz nec ipse gessit

qz se neq; p alii. vñ-

eli qz michi gerē-

ti debet tñ tenere verus dñs fm Jo. sī hoc nō placet vt

vidē dixim⁹. Itē no. ex trib⁹ dictis huius legis qz plus

veritas

valer qz est in veritate qz in opinione. sic. J. ad. l. ad.

paslet scītā. h. pe. r. l. b. sur. l. vulgar. h. si qz ex. r. C. plus va-

opīo quod agitur. per totuz. r. J. de ser. cor. l. doli. h. l. ar. 2tra.

J. de iniur. l. illud relatum. in si.

**S**i pupilli tui

Ulian⁹

negocia gessero nō mā-

dato tuo sed ne tutele iudicio

tenearis: negotioz gestoz te

habeo obligatum⁹: sed etiam

pupilli si modo locupletioz

fuerit factus.

**S**i pupilli nō mandato tuo. si enī mādasses māda-

ti actio locū habet. vt. C. eo. l. si mandatum.

**C** Obligatiū. scilz in solidū: qz tuū est negotiū cura r̄

solicitudine. et idē est si eras curator: idē si. pcuator. cu-

in his sit eadērō. vt. J. e. l. mādalt. r. ar. J. ad. l. aq. illud.

f. Wodo. id est ita demum.

**G** Locupletioz. et sic pīz qz qd de gestis perit ēt for-

tuito casu qz sit piculo gerēt. sicut r̄ lalij casib⁹ quos

dicem⁹. J. e. si negotiū siue feci nōle tutoris tm̄ vt hic. si

siue nōle pupilli et cōtēplatione ei⁹. vt. C. eo. l. i. j.

Et plene

dic qz aut impēdit hic gestor in rem necessariā pupilli.

et tū tenet in solidū pupilli quēcūg exitum res ha-

buerit: diūmodo vīliter sit ceptuz. vt. J. eo. sed an vītro.

h. i. r. de solu. in pupillo. h. plane. r. i. de mino. l. verum.

hate nō restitut. an vīliter. et tōc obtinet qd hic dicif.

et inspīat tēpns litis 2test. vt. J. e. litis. in pun. et r. de so-

lu. l. in pupillo. in dn̄. si autē vīllaria pīnūtī auferre.

vt. l. mādalt. h. id est. nō aut agit. vt. J. e. l. er dno⁹.

qz aut sunt necessarie vel vīles vel alie. habes. J. de ver.

**D** Item si procuratori. et ita habe

(sig. l. impēse.

bat mādato. vt. l. de procu. l. i. i. respon.

**I** Contemplatione. sed si sui ipse certi condicione

tenetur. vt. C. si cer. pe. eum qui.

**K** Liberet pprie quo ad pīgnus. improptie quo ad

creditorē. sic r. S. de offi. proconsul. l. s.

**L** Nullam. qz nolui eū michi obligari. vt arg. l. com-

muni diu. l. in hoc iudicio.

**M** Stipulatus

fuz. post numero

sitionem.

**N** Quia ex abū

dāti. ivicū sonat

vt non teneat fm

quosdā. vt arg. l.

de pac. l. i. i. gen

niū. h. s. si frāndā

di. sed tu dic h. s.

quosdā. vt arg. l.

de inst. l. i. h. in

fi. i. r. nā hīc abū

dāntia ponit pro

cautela. vt. l. d. he

re. inst. l. i. h. qui

neq. r. C. b. testa.

l. t. l. i. i. f. Et tē

plene scias dicas

qz accepit i. vīli

tate alterius aut

h. s. mādatū a dīo

aut nō h. s. si habz

aut ad certum ho

minē aut nō. et si

ad certum: aut vt

nūcius r tūc dñs

tenet ex eo pītu

ac si ipse hīsset.

vt. l. qd ius. l. fi.

et l. qd eū eo. l. fi.

et l. de 2st. pec. l. qd asit h. s. r. C. qd cl. eo. l. si ex h. s. tū.

ut. pcuator: vt vade ad illū et accipe decē noī meo. et

tūc tenet. pcuator ex h. s. r. dñs 2traria mādatū. vt. C.

man. l. si l. s. si nō ad certū hoīem: tūc aut qz mutuavit

hoc fecit cōtēplatione dñi tātū. et tūc ipse solus tenetur

actiōe neg. gest. aut. pcuatoris r dñi: tūc vīterg tenet

vt hic. r in pī. h. i. infi. Itē tenet dñs vīli institutia. vt

C. b. i. l. si mutuā. Aut 2tēplatione pecu. tñ. r tūc ipse

sol⁹. vt. C. si cer. pe. l. e. l. si dō nō erat. pcuator h. s. neg.

gest. aut qz dedit fecit 2tēplatione dñi negotioz: et tūc te-

netur dñs si vīliter ceptū fuit: qz pecunia erat necessaria

h. s. fuit amīsa. vt. J. eo. siue heredē. et. l. sed an vītro.

h. i. et enī si est in actione dñi in rem verso que huic cō-

paratur. vt. l. de in rem ver. l. i. i. h. i. et. h. vnde. Si 2tēpla-

tionē accepitētis: et tūc tenet dñs tātū nō dñs. nūcius

habeat vel in rem vītergat. vel cu. in eo id est l. e. r. in

quā accepit. pcuatorē pītūtū. vt. C. qd cu. eo. l. ei qui.

in si. et. l. si cer. pe. l. cu. et. C. si tut. vel cu. inter. l. pe. r de

inst. si mutuā. si autē 2tēplatione vīterg tenet vīterg

vt dixit in eo quū h. s. mādatū. vt. l. e. l. liberto. i. r.

in casu h. s. si expīssum nō interueniat mādatū datur

institutia vīles. vt. l. qd cu. eo. l. fi.

In actore ciuitatis vel

plato ecclie vīliutorie dñc eos tenet tātū nūci pecunia fuit

ut vīliterē ciuitatis vīli ecclie vīliutorie. vt. l. si cer. pe.

ciuitas. r. C. d. s. san. ce. auf. hoc ius. r. C. qd ex fa. tu. vel

o. C. Cōpetit. hoc pēdūt quidā si mei (cura. l. si in rē.

2tēplationē fecit. i. rem pīcēdā accepit. h. s. pōt dici qz sg

mei 2tēplationē fecisse vident. cu. cōmodi meis fecit.

## Liber Tertius

vt. I. proxi. si tñ id faciat sciens. alioquin dicimus  
fm. Jo. vt in bona fide et mala fide edificant. dñe etiam  
michi actio furti et furtiva condicio copeteret si est ad  
me missus. vt. I. de fur. l. eum q. si epistolä. et illi q. mis-  
sifatur mādati. vt. I. man. si vero h. dedi. et enā furti. vt  
C. de fur. si is cu-

a. Dō mei cōte-  
platione. i. cōmo-  
do. et statū dicte  
fm. Joan.

b. Cō potius. i. ad  
suam vtilitatem.  
fm. Joan.

c. Cō Actionē. col-  
lige hic fm. M. q.  
malefici possel-  
for etiā si suo no-  
mine expēfas fe-  
cit: habeat nō so-  
lū reiētione. vt. I.  
de pe. her. plane.  
in s. fz etiā ac-  
tō nem vt hic. q. ne-  
mo debeat locuple-  
tari r̄. vt. I. de cō-  
di. inde. l. nā hoc  
natura. Jo. 2. tra.  
et. B. r̄ dicit inter-  
elle. an nō dñi i-  
pendit vt tunc re-  
petat vt h. an suo  
noleat tūcnon. vt  
I. de cōdi. indebi.  
si in area. in fine.  
et. I. de excep. do.  
paulus. r. I. ad. l.  
ad. si fu. ser. h. si  
oliuā. r̄ argu. e ad  
hanc distinctionē  
I. cō diuidun. in  
hoc iudicio. h. di-  
uersum. r. I. man.  
creditor. r̄ expō  
letterā h. fm. Jo.  
vt h. scripsi. r̄ hoc  
q. si in faciēdo ex-  
pedit nōle suo. si  
autē in reficiēdo iudicis officiū implorat etiā si est male  
fidei pro necessarijs tantum. pro vtilib⁹ permittit au-  
ferre. vt. C. de rei vēdi. l. domum. Accursius.

d. Quasi meum. l. sciens vt cōgnovit sequēs exempli  
fm. Jo. tu cōtravt ibi dices. Accursius.

e. Ex vtroq. i. ex nullo latere nascit aliquā. nā i nullo  
casu nascitur actio ex vtroq latere.

f. Tenebitur. acti. neg. gest. r̄ ego ei.

g. Sciens. ergo si ignorans nec tu sibi nec ipse tibi te-  
netur fm. Johan. vt dixi. S. eo. l. iij. in s. fz fm. nos idem  
si ignoās. r̄ hic subaudi in maxime.

h. Nego. gesto. vt hic. r. I. eo. liberto. h. inter. fz certe-  
mo vide in factū inter mandantē te. r̄ q. hec deficiat  
vt. I. man. si mādauero. h. si curator. que est cōtra. sol. h  
in rez ipsaz q. erat abūtis spēdit: ibi nō. Itē hic erat ne-  
gociū dñi re ipa: ibi ratihabitio. Alij diuinat q. ibi con-  
templatione tñ mādati gesit. hic etiā grā dñi. r̄ hoc vi

detur colligi ex. l. H̄ia. ar. th. I. C. eo. si mādatum.

i. Cō Si quis. actio. vt hic r̄. I. eo. at qui natura. h. si libe-  
ro. r̄. l. si liber homo. et hoc casu de leui culpa non tenet  
vt puto. argu. contra. I. de acqui re. do. h. o. liber. h. i.

k. Cō Filii tui. magis tamē possunt dici patris vel dñi.  
v. I. d. mino. l. de-  
nies. h. fz v̄tu. ibi  
nec et mouet. r̄.

l. Cō Tu michi te-  
nearis. insolidus  
et ego tibi.

m. Cō Amicitia. r̄  
tam adepta q. ē  
acquēda vt subi-  
cit veleop̄ cōten-  
pla. r̄. sed tali ca-  
si videtur q. non  
repetat q. impē-  
ditur. vt. I. eo. is q  
amicitia. q. est cō-  
tra. h. ibi est ami-  
citia charitatua  
vt p̄is ad filium  
vbi nō repetit. hic  
autē vt amici q. nō  
vult negotiū al-  
terius deperire.  
vt. S. eo. l. i. r̄ facit  
ad huc. h. I. dein  
rem ver. seru. h. si  
cum sūcio. r̄. I. ad  
vele. si fidei us-  
res.

n. Cō Dūtarat. q.  
modo el hoc ne-  
gociū p̄is v̄l. dñi  
R̄. re ipsa cur er-  
go non insolidus  
tenetur. vt. S. eo.  
item si. h. si. r̄ pos-  
test dici fz Joan.  
q. hic non loquā-  
tur de negotio pe-  
culiarī q. re ipsa  
domino queritur  
sed extrinsecue:  
puta emit res ser-

uo. Alij dicunt q. S. in. l. item. loquitur quando nullo  
modo spectat ad eū cuius contemplationē gerunt. sed hic  
aliquo mō spectat ad filiū vel seruū. Tu dic aperti vbi  
aliquo mō possit habere obligatum eum cui⁹ nōle ges-  
re: cū cuius res est suo nōle non cōuenio. vt dixi. S. eo. l.  
h. si tūcij. sed filium vel seruū insolidū naturaliter mis-  
cipi obligo: r̄ eadē obligatione patrē de peculio nōle si-  
lū nō suo. r̄ idē est in dño et seruo. sed vbi nullo modo  
possim obligare eū cui⁹ nōle gero q. nullo modo spe-  
ctant ad eū: dñm rei cōuenio. vt in. d. l. S. c. itē si. h. si.

o. Cō Idē. l. vt detur ac. neg. gest. de peculio si eorum con-

templationē gesit.

p. Cō Nā r̄ si. bene dixi dñm de peculio tñ teneri: q. non

tenet nisi de peculio etiā vbi ratū habuerit. Bz. vel fm  
yr. stinua: peculiare negotiū nō vtiq. sic p̄is est vt inso-  
lidū teneat. nā nec ita vt ratū h̄e possit. vt. I. de in r̄ver.

si res. in s. r̄. l. seq. Itē. p̄s. sūltitudinē p̄ alia. l. cūsdem

ti. l. qd si seruus ibi et gñaliter re. et qd sub hñc hic nō necessarii. subaudi maxime fm Azo. vt. J. de in rem ver. qd seruus in hoc. vel iō dicit nō necessarii qd si necessarium in solidū dñs teneret qd si in rem ver. sive in staris historie. vt. C. qd cū eo. l. ci qd. v. l. tertio iō dicit nō necessarii: quia

si necessarii curvit  
littere esse gestu co-  
gref hñc ratum  
enaz non suu no-  
mine gestu. vt. J.  
eo. pōponi. et sic  
in solidū teneret.  
a. filio tuo. cō-  
réplatione eius.  
b. Nichil agit.  
vt in solidū tene-  
ris. et sic no. q raz-  
tibutio non re-  
ciliat alieno no-  
mine gestu. vt. h.  
i. J. de calū. l. h. in  
fine. i. J. de peca.  
si seruus. nisi i ca-  
sib. vt. J. eodē. l.  
fina. et. C. de his  
qui a non do. l.  
h. v. q. ppter ra-  
tihabitione in so-  
lidū condēnādus  
est vel actione qd  
iuſſu vel de in rem  
ver. vt. J. qd iuſſu.  
l. h. si ratu. i. J. de

in rem ver. si res. q. pe. q. sunt. h. sol. illud locū h. cū dñs  
contractū seru ratum h. scius vero cū fctū alterius pro  
seruo hñtius ratu h. vt. h. Itēno. q. scius negotiū non

hñtius meo nole gestu ratu haberem possum. vt ob hoc cōue-  
no meo ntar in solidū dictū est: ita nec habeo ratu agere pos-  
no an sim. quid g. si rem meā tuu nole vendidisti: et ego ratum  
possum habeā vi te cōueniā neg. ge. rē meā amito. vt. C. de rei  
ratu ha. ren. l. m. Itē p̄tū exigerē nō possum. qd g. faciat. h. si  
quidē ratu habeā qd vēdideris nole meo et vēdidiſtu no-

mini tuu: non nocet michi h. possidente. si autē ratu ha-  
beam qd vēdidiſtu tuo nole no habiturus ratu si scirem  
me p̄cūlare petere non posse: tunc dol. replicatione iuuua  
bor contra possidente. ar. s. de pact. si cum te.

c. Pōpo. scribit. approbadō qd dictū est et adiçiendo  
qd sequit. h. cui fier adiectio qd sequit. an cīquā ha-  
buit ratum: sump. r. qdādō habuit ratum.

d. Hacū sit. est ergo h. casus vbi in actio de peculio  
non deducit qd dñs debet. sic. l. de pecu. l. h. si cū im-  
pubere. i. J. de alea. l. fi. al. gñaliter detrahit de peculio.  
vt. l. de pecu. h. si dñm. vel dic qd dñs nō de peculio h. di-  
recta suo nole inquātū factus est locupletio tenet: qd  
re ipsa gestu negotiū suis sit. nō peculiare qd nullū erat  
peculiu cī plus p̄t vel dñs debetur. et sic nō ob. qd alie-  
no nole. qd re ipsa erat patris vel dñi.

e. Qd sequi debent. et re vel ex opera. sed ex hac distinc-  
tione nulla vñ colligi dñia. h. Joā. dicit hāc cē dñiam. qd  
vbi putau seru nole rez. qd possello sequitur ago di-  
recta actio de peculio inquātū. s. locupletio ē. vt. s. p  
p. h. vbi scius liberū: nō nissi de peculio. vñ possello s. debiti deducere. qd non placet: nissi est distinctum. ē.  
l. h. h. si ego. Azo. i. facit. p. h. hoc h. f. t. nā nō aduersaf

f. Actionē. directā vel de peculio ut est distinctum. s.  
h. sed si ego.

g. Non tecū. etiā de peculio: qd non ex re vel ex opera  
etiam si nomine domini gesti.

h. h. h. cum ipso. hec oia ha sunt in hoc casu tñ vbi nō  
cōsideratione pos-  
sessous gestu sit  
negociū. hic p̄di-  
cit supiori. pri. gl.  
i. T. sequunt.  
ex re tua vel ope-  
ri. do. l. acquirit  
h. de his.

k. Si ticij. occi-  
deret. sue iuste si-  
ue iniuste occide-  
batur: qd potuit et  
nō iure occidi. sic  
J. quod meo cau-  
sa. l. recte.

l. Semproniu  
plus g. facit ver-  
itas qd opinio. sic pl. opat  
et. J. eo. h. an vitro qd opio.  
h. si. h. nonne ab  
eo cui dedi repe-  
tā qd turpiter ac-  
cepit. vt. J. de con-  
di. ob tur. can. l.  
l. R. nō: qd meo  
nole non dedi: ali  
us em vñ dedisse

cuius nole dedi: nisi non hñat ratum. vt. C. si cer. pe. l. si  
absent. Azo. Itē qditer dicit hoc negotiū sempronij.  
h. ratihabitione. h. si hoc est qualr g. ratu hñc pōt: cum  
non sit suo nole gestu. h. imo et suo nole geri potuit: h. ticius  
putare dñs vt in boneſi. pes. h. d. itatis dñ. J. eo. l.  
q. vñlter. h. ticius. vel nō h. ratu: h. cū sit gestu ad sua  
vñlitate pindre habet: vt si ratu hñc. t. hoc ē qd dicit sce-  
uo. p. rato dñ hñc. vt. J. e. l. pōp. hec bōa sol. ē. vel dic i sub  
sidiū ne res michi pereat tenet sempronij qd ticius ratu  
nō habet fm Azo. Et ad evidentiā huius. h. se. distin-  
gue sic: cū quis gerit negotiū qd possibile est cīcē alteri  
ratihabitione: h. non fuerit. s. re vera. nā aut gestor gerit  
nole suo/aut alterius. si suo/aut p̄t agi cum ratu haberi  
non possit negotiū non suo nole gestum. vt. s. e. l. h. si  
ego. nissi in subsidiū preteremptavel prescripta: vt si rem  
tuam meo nomine ex lucrativa causa michi quesitāvē  
dam. vt. J. e. l. f. t. C. de rebus ali. non ali. l. i. t. J. si cer.  
pe. si. et me. sed. M. dicebat qd licet esset ad rem regressus  
tñ agi posset ha. actio. p. precio. vt. C. de rei ren. l. m.  
sed illud cū p̄dicta determinatiō intelligit. Bene dixi  
ex lucrativa. als ad precium nullo modo teneor. vt illi.  
de le. h. si res aliena. si alterius: si quidē dñi ad quē per-  
tinebat agit: si ratu habet: als non nissi vñlter esset  
gestum. tunc enim pro rato debet haberti. vt. J. e. l.  
h. quid ergo ināt. si vero ei queri p̄t/tentur. vt. J. h. pro  
xi. item queritur. i. J. eo. si fideiūsor. h. si. t. s. e. l. h. si qd  
pecuniam. si aut quoquomodo habeo obligatum cum  
cuius nole geri vt filium vel seruum/tune dñs et pater

## Liber Tertius

etiam ratu habes tenet de peculio tui. vt. s.e. h.s. si ego.  
a. ¶ Extra iudicium, hoc ideo dicit ut locum habueret sequentia de codi. inde, nam aliter quod ratu huius non tenet potest. inde. vt. i. man. si fideius. h. in obsibus. Item ideo quod non potest agere in iudicio. vt. i. ea. l. h. videamus.

b. ¶ Non est hoc faciebat dubitationem.

c. ¶ Sed rati, nunc respondet.

d. ¶ Eum, i. te, et mutat personas.

e. ¶ Repetitio, i. codicilus indebitum ut hic, i. de fur. si vendidero. h. si titius, ac.

f. ¶ Sed tui contemplatione, g. si non est tuo nole gestu non posses facere tuu ratihabitio.

ut hic, i. ea. l. h. sed si ego.

g. ¶ Cui, i. titio.

h. ¶ Connivero, extra ius.

i. ¶ Mor. i. postquam sciuisti quodam spacio nec minimo nec maximo interueniente. vt. i. re. ra.

ha. i. quo enim in h. et de sol. l. ratu. r. l. dispelsatore. l. fine.

k. ¶ Negotiorum gestu immomadati: cu ratihabitio mandato coparet. vt. i. de re. iur. l. semp. q. non. phibet. q. est contra.

Sol. hic ratu huius negoti gestu ab absente. ibi a parte

et ideo neg. gest. agit in pmo casu. i. scdo non sed in madati

fm. Jo. vel ibi mandaueras michi ut gereret qd non suscep

pi. id est indignabar. i. tunc gestu et tu ratu habuisti. et

ideo propter paucum mandatum agitur mandati fm. B.

alij dicit ibi spale in fideiis. qd sit in iudicio sibi. sicut et alia multa in iudicis sunt spalia. vt. s. si qd cautionibus, si post tres. ite unde nasci hec actio ne. ge. Rn. ex

Nego. ratihabitio non pristina eractione. secus in actione pro

gestu. a. soc. i. tute qd ex veteri actu orunt vel qd demum finita

ctio vnturela vel societate. sicuter actu do ut des demum secura

de oul. traditio oul. actio. vt. C. de res pmi. l. ex placito.

l. ¶ At quin. oppositione. Bzo.

m. ¶ Sed rati, non oppositionis. ac.

n. ¶ Hereditas. i. hec pecunia petitorum hereditatis si mo

do contendas te herede vel, p posse sive possideas. vt hic

r. de pe. he. l. qd si in diem. h. i. r. l. pars here. p. l. h. in

fi. et agit seius verius heres peti. hereditatio.

o. ¶ Reipsa. i. in veritate qd non vitia erroribus gestor

vt. s. de of. p. l. illicitas. h. ritas. h. superius casu qd mihi

exacta e pecunia; neg. ita ut fecisti creditorum cui debetab

Negoci p. ¶ Ipsi gestu. i. ipsa gestudo. i. hoc est qd. s. dicit ut ipa

um alie. Et no. hic qd quartuor modis qd negoti alieni. cura et

n. qd sollicitudine. ut re ipsa. ite ratihabitio. ite ipo gestu. Cu

or. mois ra et sollicitudine. vt si illud negoti gestero qd ad me

dicit. pertinet qd suz tutor vel curator vel paupator. i. hoc ca

su teneor si mei contemplatione fecilli. sed versus dno indi

sicie. vt. s. e. l. i. h. hac actione. r. l. si pupilli. in p. l. Ita

re ipsa; vt cum in rem mea ali quid impenderis vel ne

cessario vel utiliter aliqd facis. i. h. teneor sive gesisti nomine meo: sive alterius ad quem nullo modo pertinet. vt. s. e. i. t. si cum. h. i. r. l. si pupilli. h. si quis ita. si autem aliquo modo ad eum cuius nole gesisti priner etiam natura

ratiter tui. vt qd filius vel seruus meus est. tunc de pecu

lio teneor. vt. s. e. l. h. si ego. si autem nole suo gesisti. vt

qd in re mea quaz sua credidit nec sartio vel utiliter la

pedit: si in facie

do dat exceptio

no actio: nisi mala fide: qd casu nec exceptio nec actio

vt inst. de re. di. h. ex diuerso. r. l. c. d. l. i. in hoc ius

dicio. r. l. de codi. inde. si in area. u. fi. r. de ercep. do.

Paulus. et de ac. emp. l. id est. h. si in refaciendo: sic si bona fide. of. iud. expense repente necessario vel utiliter facte. si mala fide. tunc id est in necessariis. vires

aut abradum. vt

C. de rei ven. domi. s. W. dixit semper possesse dari ne.

ge. actione. etiam si suo nole impedit. ar. l. de codi. inde.

nam hoc natura. r. s. e. l. h. s. si qd negotia. s. illum. h. ex

pone et ibi. i. hoc no. r. de rei ven. l. in fundo. Rati autem

habitio si meo nole gesisti: ego ratu habeo: vel fin-

git ius me habere. vt. s. e. l. item querit. r. l. e. l. si ego. r. l.

pop. r. de hac specie dicitur. s. e. si tunc. h. po. gestu. qd sic

dicitur. qd doctrine. nam hoc nomine non habem. p. hoc ge-

nere negoti. sed quando re ipsa ut hoc. h. tunc aut dico ipo

gestu meum ut si meo creditoru solua. vt. r. l. l. soluen-

do. r. hoc siue solua nomine meo sive alterius quem non he-

bitio vel putabas. nam semper oportet me approbare qd tam

utiliter pro me gestu est. vt. r. l. l. cu pecunia. r. L. que utili-

ter. h. si autem tuo nole. tunc id est ut hec actio habeat locu

Bul. r. l. l. s. po. h. statueris in alio ut solutio cedat

pro me debito. vt. r. l. de pe. he. si qd r. l. l. si in s. h. h. dicit

dicat eos male dicere. qd sic probat: qd cu nec solut nata

est ei. dicitur inde. vt. r. l. de di. inde. si pene c. h. s. et de

solutio non parit liberatores debitorum cu pariat repe-

titione. vt. r. l. de codi. ide. l. cu his. h. i. nec ob. r. l. l. si. qd ibi

non solut nole suo sed hereditario vel alterius qui non he-

res erat. ite nec illa si qd: qd ibi non de suo sed de h. dicitur